JULII CÆSARIS SCALIGERI, quam adversus DOLETUM
exer-

exercet, censura est sanè asperior : nec DOLETUS ipse minùs asperam adversùs alios exercuerat. Aure agresti eum esse oportet, cui DOLETI poësis placuerit. At invisum ἀθέξ nomen, quod DOLETO inurit SCALIGER, illi convenire nondum mihi fuit satis comperitum. Quantum ex aliquibus ejusdem * operibus conjicio, non tantum Deum esse aperte professus est, sed à religione Christianâ minimè alienum & generalioribus ejusdem dogmatibus imbutum esse se indicavit. Quid de mysteriis arcanioribus senserit, ignoro : quæ vel si nulla putaverit, non dubito, quin eò majorem ineat gratiam ab ætatis nostræ hominibus licentiosis; quibus nulla placet religio, nisi quæ pro finito rationis humanæ captu & modulo, omni fide exclusâ, demonstrari, & infinita etiam metiri possit; qui ei maximè sectæ favent, per quam ipsis plurimum licet; & quicquid isti effræni licentiæ obstare cogitant, sub invidioso statim superstitionis & præjudicii nomine, quo jure quâque injuriâ, traducunt.

Lites vix ulla novimus animis ardentioribus confertas, quàm inter viros litterarios, eos potissimùm, qui Criticorum titulo gloriantur. Hi, cùm majus in authorum vitiis quàm virtutibus deprehendendis studium ponant, nunquam putant ingeniolum suum posse meliùs elucere, quàm si quemlibet fœdissimè profcindant, & impudenter calumniantur, & convicia maledictaque ex trivio arrepta pro rhetoricæ flosculis ingerant. Neque profectò mirum est istis pedaneis stylum plerumque sordere, quorum acumen criticum ipsis (quod ajunt) solis ingenitum in eo sæpius occupatur, ut quod in aliis peccatum esse censent, obelo transverso figant, quàm ut, quod bene scriptum est, imitentur. Quod autem hìc à me in morosos istos, severo supercilio feroces, maledicos, de se solis bene sentientes, reliquos omnes præ se semper contemnent, dictum est, nolim ita accipi, ut Artis Criticæ utilitati quicquam detrahatur. Sunt Critici verè, iique perrari, qui nomen illud, quò minùs sibi arrogant, eò magis merentur; qui, quò minore fastu se efferunt, eò majore pollent doctrinâ; judicio sano instructi, haud præfervente incitati; emendatè scribendi non minùs quàm emendandi periti; quibus debemus, quod veterum scripta ad nos perveniant emaculata. Tantum inter hos veros istosque pseudonymos Criticos, quantum inter peritum medicum & loquacem agyrtam, inter Homerum & cyclicum poëtam, inter eruditum & rabulam, interest.

Quid Julium Casarem SCALIGERUM adversùs DOLETUM commoverit, lubet hìc perquirere; totiusque controversiæ originem & progressionem attentius examinare. De Ciceronianis † antea disserui. Adversùs hos ERASMUS Ciceronianum suum anno 1528. edidit. Dialogum

* De quibus postea dicitur.
Tom. III.

† *Annal. Typograp.* Tom. 2. pag. 361. &c.
C

logum hunc SCALIGER, quàm primùm ad ipsum allatus est, confutandi munus suscepit. Hujus verò nullam habuit notitiam ante (a) Octobrem anni 1530. quia mercatores, qui huc (id est, ad Agennum Aquitaniae oppidum, ubi commorabatur SCALIGER) commeabant, vel ad nomen ERASMI exhorrescebant. Quo factum est, ut ad ejus opera comportanda nequaquam exorabiles fieri potuerint. Prima SCALIGERI contra ERASMUM Oratio Lutetiae impressa est (b) in 8. per PETRUM VIDOEUM mens. Septemb. 1531. Deinde STEPHANI DOLETI Dialogus de imitatione Ciceronianâ adversus ERASMUM pro CHRISTOPHORO LONGOLIO accepit lucem à SEBASTIANI GRYPHII prælo Lugduni in 4. anno 1535. Tum (c) secunda SCALIGERI Oratio contra ERASMUM apud VIDOEUM Parisiis prodiit (d) 1537. Postea FLORIDUS SABINUS contra DOLETI Dialogum scripsit; cui respondens DOLETUS librum de Imitatione Ciceronianâ adversus FLORIDUM SABINUM excudit Lugduni in 4. ann. 1540. ad cujus libri calcem adjecit suam ad convitia FLORIDI SABINI responsionem. Denique eandem tractavit materiam PETRUS RAMUS in suo Ciceroniano excuso in 8. Parisiis apud ANDR. WECHELUM, 1557. Enumeratis, quæ à variis invicem authoribus super hâc re scripta sunt; tempus est indicandi, quæ SCALIGERO fuerit sui adeò inveterati in DOLETUM odii causa; quam ipsis (e) SCALIGERI verbis lector accipiet. Arbitror te DOLETI vidisse Dialogum adversus ERASMUM; quem non puduit extantibus scriptis meis flexu alio orationis omnia mea suffurari, atque ineptissimis inurere calamistris. Itaque eadem, quæ in (f) Orationibus, intemperiae, stylus paulò nimis asper, sed emendicatus, ut verbis potiùs alienis conquistis atque corrogatis, quàm oblato argumento ejus loquacitas excrescere videatur. At Caesarem laudat, inquires: accipio. Nam te ajunt ad eum retulisse, consuleret dignitati suæ, qui temere atque stolidè nimis super Italico nomine ineptisset: à me integrum dialogum apparatus, quo illius ostenderem & malevolùm animum cum inani gloriâ conjunctum, & præceps ingenium cum stupore, & impurum dicendi genus cum loquacitate, & amentem dictionem cum impudentiâ. Ita igitur adblanditum, ut animum meum desleckeret à proposito; ita laudasse, ut sequi potiùs aliorum judicium invitus, quàm suum ipse libens apponere videretur. — Audio illum præesse Lugduni librariis, quorum manum emendet. Id quod si verum est, in iis li-

(a) Lege SCALIGERI Epistolam primæ contra ERASMUM orationi præfixam, Agenni datam Idib. Mart. 1531.

(b) Baile Diction. pag. 1095.

(c) Huic causam dedit Epistola Erasmi ad Merbel. & Laurent. de quâ vide Annales Typogr. Tom. 2. p. 363. in Not.

(d) Baile Diction. pag. 1095.

(e) In ejus Epist. ad ARNOLD. FER-

RON. ATTIC. p. 35. Consule editionem ejus Epistolarum in 4 Toloæ apud DOMINICUM BOSCH & PETRUM BOSCH 1620. Eadem Epistola in Editione Hanoviae 12. 1603. pag. 262. sed ἀκίφαλος. Idem supra dicti librarii Tolosani ediderunt ERASMI Ciceronianum & utramque SCALIGERI Orationem ann. 1620. 1621.

(f) De his DOLETI Orationibus postea

bris, quos nuper invulgatos à GRYPHIO are comparavimus, deprehenderunt etiam pueri nostri vel insigni scuticâ vitia animadvertenda. Perstrinxi eum in hâc secundâ oratione, sublato quidem nomine, sed ita depictum, ut vel ab infantibus Tolosanis agnosci possit.

De hâc inter SCALIGERUM & DOLETUM contentione plusculum postea dicturus, animadvertam interim DOLETUM viris plurimis eruditis clarisque placuisse; inter quos BUDÆUS habuit cum illo epistolarum commercium. Sic ad illum BUDÆUS. (a) — Quod tu mihi in eleganti & tersâ epistola tuâ operam, studium, curam, defers officiosè & ingenuè, id verò gratum mihi atque jucundum, per inquam gratum fuit, ut debuit, velimque ut existimes eo me animo erga te esse, ut pares officii vices refundere tibi statuerim, ad eundemque modum benignitatis egregiæque voluntatis atque obsequiosæ, idque sinè vaniloquentiæ fuco: tametsi doctrinam tuam ex litteris tuis suspicari & judicare, non etiam institutum vitæ & conditionem cognoscere potui. Vale, & quod à me contendisse litteris tuis videre, ut amicorum meorum numero te ascribam, hujus epistolæ fide abstulisse te tibimet ipse sinè cunctatione sponde. Parisiis, nono Cal. Febr. Huic Epistolæ DOLETUS sic respondit. — (b) Quoniam ex litteris nostris doctrinam meam suspicari & judicare potuisse te scribis, institutum vitæ & conditionem non item, facio, ut & vitæ & conditionis meæ rationem tibi pluribus explicem. — (c) Principio Genabi, nobili & multis laudibus illustri Galliæ nostræ oppido natus sum; quàm honesto, quàm splendido inter meos loco, vocibus hujusmodi superbiant, quibus virtus genere est posterior. Genabi duodecim annos liberaliter educatum excepit Parisiorum Lutetia; ubi primarum literarum rudimenta posui: tum artibus omnibus, quibus ætas puerilis ad humanitatem informari solet, operam diligenter dedi, politioribusque disciplinis memet ipsum quinquennio exfolri, Ciceronis lectioni interim semper deditus. Mox majori eloquentiæ cupiditate ardens, in Italiam excurri; illic magno mihi cum SYMONE VILLANOVANO usu consuetudinèque familiari constitutâ triennium Patavii traduxi, quo tam charo amico & studiorum meorum adjutore mortis invidiâ privatus, in Galliam maturè cogito. Sed me in Italiâ diutius retinent Joannis Langiaci, qui id temporis legati munus apud Venetos obibat, cum preces, tum autoritas, ut nostrâ operâ in litteris aut ad summum Pontificem aut ad alium quemvis scribendis uteretur. Huic dum mos à me geritur, annum alterum triennio additum sentio, nec redire mihi volenti licet. Legatione functum præstolari cogimur, cujus in comitatu tandem in Galliam rerum minùs rudes & eloquentiæ amantiores cupidiorèsque redimus. — Galliæ restitutus eundem, quem ab ineunte ætate cœperam, cursum rectâ con-

stan-

(a) Lege DOLET. Oration. Epist. & Carmin. in 8. pag. 169.

(b) Ibid. p. 104.

(c) Quam suæ vitæ rationem hîc dat

DOLETUS, lector conferat cum eâ, quam suprâ ex ipsius plurimùm Commentariis excerpti.

stanter teneo, — & , quia ex omni scriptorum Latinorum genere unum mihi CICERONEM in primis imitandum proposui, Ciceronianæ dictionis commentarios ipse conscribo, adjunctâ ad hanc rem puriore SALLUSTII, CÆSARIS, TERENTII, & TITI LIVII locutione. Luculentum hoc volumen cum aliis nostris lucubrationibus exhibit suo tempore. — Auctoribus magnopere mihi amicis plerisque — jus civile mihi discendum statui, — Tholosam accessi, urbem majorem celebritate & famâ quàm juris civilis peritiâ probatiore; adhæc plûs Getis Scythisque barbaram. — Juri civili jam non multò minùs duos annos continuos impendimus — ita — ut aliquot horas vel matutinas vel vespertinas Ciceronis lectioni tribuamus. — Neque verò Tholosæ nostrum juris studium ad extremum persequi mihi quidem certum est. Patavium aut Ticinum proficisci in animo habeo, Alciatum & Italos legum interpretes — spectaturus. Lutetiâ iter me facturum spero, tecumque istic coràm congressurum. &c. Vale. Tholosæ X. Cal. Ma.

Tholosæ (a) tunc solebant legum coli studia, eoque nomine ex cunctis orbis partibus magnus illuc fieri adolescentium concursus. In quâ tum linguæ sono, tum moribus discrepantium hominum frequentia, suis quisque oblectatus, cum suis coitionem faciebat. Hinc mox Galli inter sese sodalitates iniverunt. Eodem societatis studio incensi Vascones, sodalitates quoque inter sese constituerunt. Nam eam amicitia retinenda & opem mutuò ferendi occasionem neglexerunt Britones, Hispani, Germani, & quos undique excipiebat ad legitimas disciplinas Tholosâ. Initis in eum modum sodalitatibus, accessit divi alicujus tutelaris ad statum diem cultus, ac velut constitutâ scholasticâ republicâ, repræsentatâve imperii cujuscumque imagine, suis cuique sodalitati imperator præficitur, qui sodales convocet, ad suscipienda hortetur, ab injuriâ tueatur: centuriatis etiam comitiis & publicis suffragiis designantur quaestores, qui in verba sodalitates juratos ad imparatam pecuniam persolvendam cogant. Ad hæc, eligitur ex sodalitates cætu eloquentior, oratoris qui munus obeat, & ad stata festa orationem habeat, mortêque absumptos sodales dicendo publicè lugeat. Ist hæc ipsa dum Galli studiosè colebant, Tholosam DOLETUS accessit; ad oratoris partes continuò deposcitur, — & Gallorum primùm laudes, ut moris erat, ornamentaque prædicat. Proinde facta à senatu in omnes generatim sodalitates præjudicia oratione oppugnat, & infirmat. Tholosam barbarici postulat, illius edicta promulgationesque elevat, id tamen perpaucis; temporis angustiis præcepit, ut secundæ orationis argumentum tantùm prima parâsse videtur; vixque alteram, sinè alterâ, sensu integro legas. En DOLETI ipsius verba. — (b) Turcæ Christianos apud se convenire non vetant, vim nulli adferunt, peregrinos separatis legibus uti facillè patiuntur. Nobis verò, qui eadem cum illis religione utimur, qui eodem jure & ditione tenemur